



2025年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年5月9日

上場会社名 日本プラス株式会社 上場取引所 東
コード番号 7291 URL <https://www.n-plast.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 時田 孝志
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画本部長 (氏名) 青木 智彦 TEL 0544-58-9080
定時株主総会開催予定日 2025年6月27日 配当支払開始予定日 2025年6月30日
有価証券報告書提出予定日 2025年6月27日
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有（動画配信を予定しております）

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期の連結業績（2024年4月1日～2025年3月31日）

（1）連結経営成績

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	120,591	△2.9	2,772	△1.4	2,006	△31.3	56	△97.7
2024年3月期	124,255	20.2	2,811	—	2,920	—	2,478	—

（注）包括利益 2025年3月期 3,771百万円（△27.3％） 2024年3月期 5,191百万円（－％）

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年3月期	2.97	—	0.2	2.4	2.3
2024年3月期	129.75	—	8.7	3.6	2.3

（参考）持分法投資損益 2025年3月期 1百万円 2024年3月期 0百万円

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	83,707	34,538	41.3	1,824.28
2024年3月期	81,934	31,057	37.9	1,640.38

（参考）自己資本 2025年3月期 34,538百万円 2024年3月期 31,057百万円

（3）連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年3月期	6,151	△3,593	△959	14,943
2024年3月期	11,483	△2,745	△8,399	12,404

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	百万円	%	%
2024年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	291	11.6	1.0
2025年3月期	—	7.50	—	7.50	15.00	291	505.1	0.9
2026年3月期 (予想)	—	10.00	—	10.00	20.00		29.1	

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	113,000	△6.3	2,400	△13.4	1,600	△20.3	1,300	—	68.66

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(注) 詳細は、添付資料P.12「3. 連結財務諸表及び主な注記 (5) 連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2025年3月期	19,410,000株	2024年3月期	19,410,000株
2025年3月期	477,576株	2024年3月期	476,689株
2025年3月期	18,932,878株	2024年3月期	19,103,076株

(参考) 個別業績の概要

1. 2025年3月期の個別業績 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	50,568	△4.0	1,690	123.7	3,889	116.5	3,612	91.3
2024年3月期	52,654	23.5	756	—	1,796	28.1	1,888	—

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期	190.57	—
2024年3月期	98.75	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	44,812	17,291	38.6	912.08
2024年3月期	43,039	13,995	32.5	738.21

(参考) 自己資本 2025年3月期 17,291百万円 2024年3月期 13,995百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想につきましては、現時点において入手された情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は、今後の様々な要因により上記の業績予想値と異なる結果となる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料P.3「1. 経営成績等の概況 (4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(会計方針の変更に関する注記)	12
(セグメント情報等の注記)	13
(1株当たり情報の注記)	15
(重要な後発事象の注記)	15
4. 個別財務諸表及び主な注記	16
(1) 貸借対照表	16
(2) 損益計算書	18
(3) 株主資本等変動計算書	19

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における当社グループを取り巻く環境は、中国では自動車市場のニーズが大きく変化していることや地政学的リスクの高まりによる不安定な世界情勢等の懸念は残存し、引き続き不透明な状況にあります。

このような状況の中、当連結会計年度における売上高は、為替換算による増収影響、販売価格転嫁の進展等はあるものの、得意先の減産影響等により前期比2.9%減の120,591百万円となりました。損益面では、日本における販売価格転嫁の進展及び諸経費の抑制、東南アジアの車種構成差等による良化要因を北米・中国での減収影響等で相殺し、営業利益は、前期比1.4%減の2,772百万円となりました。経常利益は、前期比31.3%減の2,006百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は、減損損失の計上等により前期比97.7%減の56百万円となりました。

セグメントの業績は、以下のとおりであります。

① 日本

国内の売上高は、新規得意先の増加影響、当期の原材料価格・電力料の高騰、賃金上昇影響等の販売価格転嫁の進展はあるものの、得意先の減産、自転車用エアバッグの減少等により46,048百万円と前期に比べ1,785百万円（△3.7%）の減収となりました。セグメント利益は、減収影響、将来立ち上がる新車開発費の増加、取引先からの価格改定（値上げ）要請に応じた仕入価格の高騰等はあるものの、販売価格転嫁の進展、諸経費の抑制、前期に一過性の要因として貸倒引当金繰入額の計上があった影響等により1,711百万円と前期に比べ938百万円（121.6%）の増益となりました。

② 北米

北米の売上高は、為替換算による増収影響等を受け56,417百万円と前期に比べ158百万円（0.3%）の増収となりましたが、為替の影響を除くと得意先の減産影響等により減収となりました。セグメント利益は、減収影響、賃金上昇を受けた労務費の増加、将来立ち上がる新車開発費の増加等により537百万円と前期に比べ1,127百万円（△67.7%）の減益となりました。

③ 中国

中国の売上高は、日系自動車メーカーの販売苦戦の影響等により13,834百万円と前期に比べ2,092百万円（△13.1%）の減収となりました。セグメント損失は、795百万円（前期は301百万円のセグメント損失）となりました。前期に経費削減等の対策を講じた効果はあるものの、減収影響、生産台数に見合った人員体制の見直しにかかる費用の発生等により赤字幅は拡大しました。また、日系自動車メーカーの販売苦戦の影響等による市場環境の悪化により、固定資産の一部回収が困難と判断したため、固定資産1,607百万円を減損損失として、特別損失に計上しております。

④ 東南アジア

東南アジアの売上高は、為替換算による増収影響等を受け4,289百万円と前期に比べ56百万円（1.3%）の増収となりましたが、為替の影響を除くと得意先の減産影響等により減収となりました。セグメント利益は、減収影響はあるものの、車種構成差等により1,325百万円と前期に比べ534百万円（67.6%）の増益となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における総資産は、83,707百万円となり、1,773百万円増加いたしました。

流動資産の残高は、48,015百万円となり、1,668百万円増加いたしました。これは売掛金の減少3,407百万円、現金及び預金の増加2,538百万円、原材料及び貯蔵品の増加1,666百万円が主な要因であります。

固定資産の残高は、35,692百万円となり、104百万円増加いたしました。これは建設仮勘定の増加401百万円が主な要因であります。

流動負債の残高は、39,237百万円となり、342百万円増加いたしました。これは短期借入金の増加1,681百万円、支払手形及び買掛金の減少1,295百万円が主な要因であります。

固定負債の残高は、9,932百万円となり、2,048百万円減少いたしました。これは長期借入金の減少776百万円、退職給付に係る負債の減少732百万円、繰延税金負債の減少486百万円が主な要因であります。

純資産の残高は、34,538百万円となり、3,480百万円増加いたしました。これは為替換算調整勘定の増加3,065百万円が主な要因であります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ、2,538百万円（20.5%）増加し、当連結会計年度末は14,943百万円となりました。

営業活動の結果獲得した資金は6,151百万円（前年同期は11,483百万円の獲得）となりました。これは主に、減価償却費4,863百万円をはじめ、売上債権の減少4,709百万円等の資金増加要因が、仕入債務の減少2,168百万円等の資金減少要因を上回ったことによるものであります。

投資活動の結果使用した資金は3,593百万円（前年同期は2,745百万円の使用）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出3,594百万円等によるものであります。

財務活動の結果使用した資金は959百万円（前年同期は8,399百万円の使用）となりました。これは主に、長期借入金の返済による支出2,893百万円等の資金減少要因が、長期借入れによる収入2,000百万円等の資金増加要因を上回ったことによるものであります。

(4) 今後の見通し

2026年3月期の見通しにつきましては、売上高は、為替の円高想定による換算差、中国での日系自動車メーカー販売不振の継続等により前期比6.3%減の113,000百万円、営業利益は、前期比13.4%減の2,400百万円、経常利益は、前期比20.3%減の1,600百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は、1,300百万円（前期は56百万円の親会社株主に帰属する当期純利益）を見込んでおります。中国セグメントはこれまでも経費削減、生産台数に見合った人員体制の見直し等を進めてきたものの、2026年3月期は想定以上の減産が見込まれるため、体制の再構築を進めていきます。

また、本見通しは4月末時点の最新情報を反映させていますが、米国の関税措置が当社の事業及び業績に与える影響等については、現時点で見積ることが困難であるため織り込んでおりません。当社グループを取り巻く環境の先行きは依然として不透明な状況にあり、実際の業績等はさまざまな不確定要素により変動する可能性があります。

なお、為替レートにつきましては1ドル145円を前提としております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、国際財務報告基準（IFRS）適用時期などにつきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,404	14,943
電子記録債権	1,062	1,071
売掛金	16,886	13,479
製品	1,883	1,857
仕掛品	1,277	1,051
原材料及び貯蔵品	11,161	12,828
その他	1,674	2,788
貸倒引当金	△4	△3
流動資産合計	46,346	48,015
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	28,848	31,075
減価償却累計額	△19,490	△21,549
建物及び構築物（純額）	9,358	9,525
機械装置及び運搬具	53,993	58,392
減価償却累計額	△43,655	△48,209
機械装置及び運搬具（純額）	10,338	10,183
工具、器具及び備品	52,098	53,530
減価償却累計額	△48,041	△50,129
工具、器具及び備品（純額）	4,056	3,400
土地	3,493	3,596
リース資産	158	184
減価償却累計額	△153	△110
リース資産（純額）	4	74
建設仮勘定	1,147	1,548
その他	1,867	1,967
減価償却累計額	△449	△577
その他（純額）	1,418	1,390
有形固定資産合計	29,816	29,719
無形固定資産		
ソフトウェア	347	353
その他	0	2
無形固定資産合計	348	355
投資その他の資産		
投資有価証券	3,498	3,510
繰延税金資産	243	99
その他	2,029	2,351
貸倒引当金	△348	△344
投資その他の資産合計	5,422	5,617
固定資産合計	35,587	35,692
資産合計	81,934	83,707

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,059	10,764
短期借入金	14,766	16,448
1年内返済予定の長期借入金	2,657	2,709
リース債務	111	113
未払法人税等	168	191
契約負債	25	39
未払費用	3,499	2,786
賞与引当金	1,359	1,417
役員賞与引当金	58	30
製品保証引当金	2,256	2,031
その他	1,932	2,705
流動負債合計	38,895	39,237
固定負債		
長期借入金	6,075	5,299
リース債務	258	182
繰延税金負債	2,147	1,660
退職給付に係る負債	2,590	1,857
役員株式給付引当金	155	150
製品保証引当金	58	81
その他	696	700
固定負債合計	11,981	9,932
負債合計	50,876	49,169
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,206	3,206
資本剰余金	5,213	5,213
利益剰余金	18,813	18,579
自己株式	△233	△234
株主資本合計	27,000	26,765
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,685	1,659
為替換算調整勘定	2,569	5,635
退職給付に係る調整累計額	△197	478
その他の包括利益累計額合計	4,057	7,773
純資産合計	31,057	34,538
負債純資産合計	81,934	83,707

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
売上高	124,255	120,591
売上原価	111,781	108,325
売上総利益	12,473	12,265
販売費及び一般管理費	9,662	9,493
営業利益	2,811	2,772
営業外収益		
受取利息	155	126
受取配当金	94	118
投資不動産賃貸料	65	65
持分法による投資利益	0	1
為替差益	609	—
その他	114	116
営業外収益合計	1,039	428
営業外費用		
支払利息	877	943
為替差損	—	160
その他	52	89
営業外費用合計	929	1,193
経常利益	2,920	2,006
特別利益		
固定資産売却益	2	—
製品保証引当金戻入額	525	—
特別利益合計	527	—
特別損失		
減損損失	336	1,607
特別損失合計	336	1,607
税金等調整前当期純利益	3,112	399
法人税、住民税及び事業税	565	672
法人税等調整額	67	△329
法人税等合計	633	342
当期純利益	2,478	56
親会社株主に帰属する当期純利益	2,478	56

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
当期純利益	2,478	56
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	812	△25
為替換算調整勘定	1,648	3,065
退職給付に係る調整額	251	675
その他の包括利益合計	2,712	3,715
包括利益	5,191	3,771
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	5,191	3,771

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,206	5,213	16,577	△123	24,873
当期変動額					
剰余金の配当	—	—	△242	—	△242
親会社株主に帰属する当期純利益	—	—	2,478	—	2,478
自己株式の取得	—	—	—	△110	△110
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	—	—	—	—	—
当期変動額合計	—	—	2,236	△110	2,126
当期末残高	3,206	5,213	18,813	△233	27,000

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調 整累計額	その他の包括利 益累計額合計	
当期首残高	872	920	△448	1,345	26,219
当期変動額					
剰余金の配当	—	—	—	—	△242
親会社株主に帰属する当期純利益	—	—	—	—	2,478
自己株式の取得	—	—	—	—	△110
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	812	1,648	251	2,712	2,712
当期変動額合計	812	1,648	251	2,712	4,838
当期末残高	1,685	2,569	△197	4,057	31,057

当連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,206	5,213	18,813	△233	27,000
当期変動額					
剰余金の配当	—	—	△291	—	△291
親会社株主に帰属する当期純利益	—	—	56	—	56
自己株式の取得	—	—	—	△0	△0
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	—	—	—	—	—
当期変動額合計	—	—	△234	△0	△234
当期末残高	3,206	5,213	18,579	△234	26,765

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調 整累計額	その他の包括利 益累計額合計	
当期首残高	1,685	2,569	△197	4,057	31,057
当期変動額					
剰余金の配当	—	—	—	—	△291
親会社株主に帰属する当期純利益	—	—	—	—	56
自己株式の取得	—	—	—	—	△0
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△25	3,065	675	3,715	3,715
当期変動額合計	△25	3,065	675	3,715	3,480
当期末残高	1,659	5,635	478	7,773	34,538

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	3,112	399
減価償却費	5,504	4,863
減損損失	336	1,607
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	341	△4
賞与引当金の増減額 (△は減少)	554	0
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	58	△27
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△29	△91
役員株式給付引当金の増減額 (△は減少)	63	△4
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△720	△217
受取利息及び受取配当金	△249	△244
支払利息	877	943
持分法による投資損益 (△は益)	△0	△1
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,655	4,709
棚卸資産の増減額 (△は増加)	3,222	△439
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,720	△2,168
その他	△610	△1,881
小計	12,523	7,441
利息及び配当金の受取額	249	245
利息の支払額	△912	△884
法人税等の支払額	△491	△660
法人税等の還付額	112	9
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,483	6,151
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△2,631	△3,594
有形固定資産の売却による収入	173	161
無形固定資産の取得による支出	△192	△111
投資有価証券の取得による支出	△26	△32
貸付けによる支出	△3	△1
貸付金の回収による収入	3	3
その他	△66	△18
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,745	△3,593

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△6,636	315
長期借入れによる収入	1,900	2,000
長期借入金の返済による支出	△3,188	△2,893
自己株式の取得による支出	△109	△0
配当金の支払額	△242	△291
リース債務の返済による支出	△121	△91
その他	△0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△8,399	△959
現金及び現金同等物に係る換算差額	419	939
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	758	2,538
現金及び現金同等物の期首残高	11,646	12,404
現金及び現金同等物の期末残高	12,404	14,943

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年 改正会計基準」という。)等を当連結会計年度の期首から適用しております。法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20－3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用 指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65－2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による連結財務諸表に与える影響はありません。また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当連結会計年度の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前連結会計年度については遡及適用後の連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前連結会計年度の連結財務諸表に与える影響はありません。

(「グローバル・ミニマム課税制度に係る法人税等の会計処理及び開示に関する取扱い」の適用)

「グローバル・ミニマム課税制度に係る法人税等の会計処理及び開示に関する取扱い」(実務対応報告第46号 2024年3月22日)を当連結会計年度の期首から適用しております。なお、当該会計方針の変更による連結財務諸表への影響は軽微であります。

(セグメント情報等の注記)

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、主に自動車部品等を生産・販売しており、国内においては当社が、海外においては北米（米国、メキシコ）、中国等の現地法人がそれぞれ担当し、事業活動を展開しております。

したがって、当社は、生産・販売体制を基礎とした地域別のセグメントから構成されており、「日本」、「北米」、「中国」、「東南アジア」の4つを報告セグメントとしております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業のセグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント				合計
	日本	北米	中国	東南アジア	
売上高					
外部顧客への売上高	47,834	56,259	15,927	4,233	124,255
セグメント間の内部売上高又は振替高	4,834	36	1,753	8,858	15,482
計	52,669	56,295	17,680	13,091	139,737
セグメント利益又はセグメント損失（△）	772	1,664	△301	790	2,925
セグメント資産	23,529	27,466	22,791	10,898	84,685
その他の項目					
減価償却費	1,494	2,394	833	782	5,504
持分法適用会社への投資額	19	—	—	—	19
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	1,133	939	244	392	2,710

当連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				合計
	日本	北米	中国	東南アジア	
売上高					
外部顧客への売上高	46,048	56,417	13,834	4,289	120,591
セグメント間の内部売上高又は振替高	4,548	20	991	10,683	16,243
計	50,597	56,438	14,826	14,973	136,834
セグメント利益又はセグメント損失（△）	1,711	537	△795	1,325	2,778
セグメント資産	25,673	29,748	21,383	12,268	89,074
その他の項目					
減価償却費	901	2,389	689	882	4,863
持分法適用会社への投資額	19	—	—	—	19
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	1,873	1,778	214	275	4,142

4. 報告セグメントの合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容

（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

売上高	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	139,737	136,834
セグメント間取引消去	△15,482	△16,243
連結財務諸表の売上高	124,255	120,591

（単位：百万円）

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	2,925	2,778
セグメント間取引消去	△117	△15
その他の調整額	2	8
連結財務諸表の営業利益	2,811	2,772

（単位：百万円）

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	84,685	89,074
全社資産（注）	7,593	7,261
その他の調整額	△10,344	△12,628
連結財務諸表の資産合計	81,934	83,707

（注）全社資産は、主に親会社の余資運用資金（現金預金）、長期投資資金（投資有価証券及び出資金並びに投資不動産）であります。

(1株当たり情報の注記)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり純資産	1,640円38銭	1,824円28銭
1株当たり当期純利益	129円75銭	2円97銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益につきましては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 株式給付信託(BBT)制度に関する株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が所有する当社株式は、1株当たり純資産の算定上、期末発行済株式総数から控除する自己株式に含めており、また、1株当たり当期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。なお、当該期末発行済株式総数は、前連結会計年度においては443千株、当連結会計年度においては443千株、期中平均株式数は、前連結会計年度においては274千株、当連結会計年度においては443千株であります。

3. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	2,478	56
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	2,478	56
期中平均株式数(株)	19,103,076	18,932,878

(重要な後発事象の注記)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当事業年度 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,905	3,560
電子記録債権	1,062	1,071
売掛金	7,270	5,662
製品	306	314
仕掛品	700	294
原材料及び貯蔵品	3,972	5,266
前払金	896	1,259
前払費用	20	38
未収入金	924	2,321
その他	10	25
貸倒引当金	△4	△3
流動資産合計	19,065	19,812
固定資産		
有形固定資産		
建物	557	603
構築物	16	53
機械及び装置	640	1,228
車両運搬具	0	8
工具、器具及び備品	1,064	797
土地	2,619	2,619
リース資産	4	74
建設仮勘定	401	806
有形固定資産合計	5,306	6,191
無形固定資産		
ソフトウェア	65	145
その他	—	1
無形固定資産合計	65	147
投資その他の資産		
投資有価証券	3,478	3,491
関係会社株式	8,724	8,724
出資金	3	3
関係会社出資金	2,698	2,698
関係会社長期貸付金	3,434	3,430
差入保証金	30	38
破産更生債権等	340	336
その他	241	282
貸倒引当金	△348	△344
投資その他の資産合計	18,602	18,661
固定資産合計	23,974	25,000
資産合計	43,039	44,812

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当事業年度 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	104	—
電子記録債務	1,734	1,588
買掛金	5,568	4,714
短期借入金	2,948	1,701
1年内返済予定の長期借入金	1,788	2,171
1年内返済予定の関係会社長期借入金	1,000	—
リース債務	39	43
未払金	708	399
未払費用	1,005	929
未払法人税等	98	85
前受金	1	1
預り金	57	54
賞与引当金	1,310	1,357
役員賞与引当金	58	30
製品保証引当金	2,183	1,951
設備関係支払手形	114	694
その他	6	10
流動負債合計	18,729	15,734
固定負債		
長期借入金	5,168	4,824
関係会社長期借入金	2,000	4,000
リース債務	50	83
退職給付引当金	2,097	2,019
役員株式給付引当金	155	150
繰延税金負債	305	173
その他	539	535
固定負債合計	10,315	11,786
負債合計	29,044	27,521
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,206	3,206
資本剰余金		
資本準備金	802	802
その他資本剰余金	4,411	4,411
資本剰余金合計	5,213	5,213
利益剰余金		
その他利益剰余金		
資産買換差益積立金	69	69
固定資産圧縮積立金	107	107
繰越利益剰余金	3,932	7,254
利益剰余金合計	4,108	7,430
自己株式	△218	△219
株主資本合計	12,309	15,631
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,685	1,659
評価・換算差額等合計	1,685	1,659
純資産合計	13,995	17,291
負債純資産合計	43,039	44,812

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当事業年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
売上高	52,654	50,568
売上原価	47,888	45,340
売上総利益	4,765	5,227
販売費及び一般管理費	4,009	3,536
営業利益	756	1,690
営業外収益		
受取利息及び受取配当金	712	2,278
為替差益	297	—
その他	130	137
営業外収益合計	1,141	2,416
営業外費用		
支払利息	61	76
為替差損	—	98
固定資産除却損	9	4
租税公課	12	12
売上債権売却損	10	19
その他	7	6
営業外費用合計	100	217
経常利益	1,796	3,889
特別利益		
固定資産売却益	2	—
製品保証引当金戻入額	525	—
特別利益合計	527	—
特別損失		
減損損失	127	—
特別損失合計	127	—
税引前当期純利益	2,196	3,889
法人税、住民税及び事業税	270	414
法人税等調整額	37	△137
法人税等合計	307	276
当期純利益	1,888	3,612

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金			利益剰余金合計
					資産買換差益積立金	固定資産圧縮積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	3,206	802	4,411	5,213	69	107	2,286	2,462
当期変動額								
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	△242	△242
当期純利益	—	—	—	—	—	—	1,888	1,888
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	—
当期変動額合計	—	—	—	—	—	—	1,646	1,646
当期末残高	3,206	802	4,411	5,213	69	107	3,932	4,108

	株主資本		評価・換算差額等	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	
当期首残高	△109	10,773	872	11,646
当期変動額				
剰余金の配当	—	△242	—	△242
当期純利益	—	1,888	—	1,888
自己株式の取得	△109	△109	—	△109
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	—	—	812	812
当期変動額合計	△109	1,536	812	2,349
当期末残高	△218	12,309	1,685	13,995

当事業年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

(単位：百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金			利益剰余金合計
					資産買換差益積立金	固定資産圧縮積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	3,206	802	4,411	5,213	69	107	3,932	4,108
当期変動額								
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	△291	△291
当期純利益	—	—	—	—	—	—	3,612	3,612
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	—	—	—	—	—	—	—	—
当期変動額合計	—	—	—	—	—	—	3,321	3,321
当期末残高	3,206	802	4,411	5,213	69	107	7,254	7,430

	株主資本		評価・換算差額等	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	
当期首残高	△218	12,309	1,685	13,995
当期変動額				
剰余金の配当	—	△291	—	△291
当期純利益	—	3,612	—	3,612
自己株式の取得	△0	△0	—	△0
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	—	—	△25	△25
当期変動額合計	△0	3,321	△25	3,296
当期末残高	△219	15,631	1,659	17,291